## X. Monumenta canisiana.

A. Monumenta moguntina a. 1543 . . . . .	652
Appendix monumentorum moguntinorum 1540—1555 . . . . .	653

	Pag.
B. Monumenta coloniensi a. 1536—1547.	
a) Studia litteraria 1536—1546 . . . . .	657
b) Societas Iesu per Canisium in Germania stabilita 1543—1546	668
c) Officia, quae Canisius archidioecesi coloniensi in apostasia Her-	
manni Wedani praestitit 1547 . . . . .	674
C. Monumenta tridentina, quae primum concilii tempus spectant,	
1547 . . . . .	677
D. Monumenta bononiensi 1547. 1549.	
a) Prolegomena . . . . .	680
b) Acta synodalia 1547. . . . .	681
c) Laurea theologica Canisio collata 1549 . . . . .	685
E. Monumenta ingolstadiensi 1548—1556.	
a) Canisii et sociorum eius missio, adventus etc. 1548. 1549 . .	686
b) Scholae Ingolstadii habitae et bonae vitae exempla praebita	
1549—1552 . . . . .	692
c) Munus rectoris universitatis a Canisio obitum 18. Octobris 1550	
ad 24. Aprilis 1551 . . . . .	698
d) Vicecancellarii dignitas a Canisio recusata eiusque munera ab	
eo suscepta a Iulio 1551 usque ad Martium 1552 . . . . .	709
e) Collegium Societatis Iesu Canisii opera Ingolstadii constitutum	
1551—1556 . . . . .	713
F. Monumenta viennensi 1551—1556.	
a) Canisius Viennam evocatus 1551—1552 . . . . .	727
b) Quae Canisius in universitate viennensi gesserit 1554—1555 .	729
c) Conatus Viennae et aliis Austriae locis ad animas iuvandas a	
Canisio suscepti: contionibus etc. 1552—1555 . . . . .	741
d) Catechismi Viennae a Canisio conscripti 1552—1556 . . . .	750
e) Episcopatus viennensis a Canisio ter recusatus et aliquandiu	
administratus 1553—1556 . . . . .	756
Appendix monumentorum viennensium 1554. . . . .	761
G. Monumenta pragensi 1554—1556.	
a) Collegii pragensis prima sementis a Canisio facta 1554—1555	762
b) Collegium pragense a Canisio constitutum. Causa religionis ab	
eodem adiuta 1555—1557. . . . .	766
XI. Index alphabeticus eorum, ad quos Canisius scripsit . . . . .	774
XII. Index alphabeticus eorum, qui ad Canisium scripserunt . . . .	776
XIII. Index alphabeticus nominum et rerum huius voluminis . . . .	777

## II.

### PROOEMIUM GENERALE TOTIUS OPERIS.

#### 1. De rebus a Canisio gestis ac scriptis.

De Petri Canisii vita plus quam 40 diversi editi sunt libri libellique, iique conscripti linguis non solum latina et germanica, sed etiam anglica, gallica, hispanica, hollandica, italica, polonica, ac vel ipsa arabica; ex quibus libris complures iterum ac saepius prelum subierunt. Itaque opus non est, multis hic verbis Canisii vitam narrare; lineamenta tantum aliqua proponam.

Patria Canisio fuit Noviomagum (Nijmegen) Geldriae urbs, quae nunc quidem est regni neerlandici, tunc autem erat civitas libera imperii germanici. Natus est Petrus die 8. Maii anni 1521 patre opulento et consulari. Sub annum 1536 Coloniam missus, in gymnasio montano sub disciplina Nicolai Eschii (van Esche) sacerdotis valde pii in doctrina et pietate multum profecit, familiaris praeclaro illi Ioanni Groppero canonico et monachis carthusianis atque etiam Laurentio Surio, adulescenti lubeccensi, qui postea et ipse Carthusianus fuit. Anno 1540 votum perpetuae castitatis fecit et in academia coloniensi magister philosophiae creatus est; atque haud multo post Moguntiam accurrit ad Beatum Petrum Fabrum (Favre, Lefèvre), primum S. Ignatii de Loyola sodalem, quo duce „exercitia spiritualia“, quae dicuntur, peregit, atque 8. Maii 1543, Germanorum primus, Societati Iesu modo natae nomen dedit. Coloniam dein remissus et studia theologica prosecutus, anno 1546 sacerdotium suscepit, et sub idem tempus a clero et universitate coloniensi in Belgium et in Suebiam ad Carolum V. caesarem et Leodium ad Georgium Austriae episcopum missus est, ut suppetias peteret contra Hermannum a Weda archiepiscopum, protestantismum Coloniae intrudere conantem. Ab Ottone autem Truchsessio cardinali et episcopo augustano initio anni 1547 socius additus est P. Claudio Iaio (Le Jay) S. J., quem Otto ad tridentinum concilium miserat, procuratoris sui nomine insignitum. Atque cum ipsa synodo Canisius Bononiam transmigravit, et inde paulo post Romam evocatus, ab ipso Societatis Iesu sancto parente per quinque menses pietatis exercitationibus excultus est. Mense vero Aprili anni 1548 in Siciliam advectus, pueris collegii messanensis praecepta artis dicendi tradidit; proximo anno Romam redire iussus, die 4. Septembris coram S. Ignatio sollemnia vota nuncupavit. Mense Octobri in academia bononiensi doctor theologiae factus, Novembri postulante Gulielmo IV. Bavariae duce iubenteque S. Ignatio Ingolstadium cum PP. Claudio Iaio et Alphonso Salmerone venit et in universitate theologiam docere coepit; anno 1550 ibidem populum quoque contionibus et catechesibus erudiendum suscepit atque academiae rector electus est. Unde Viennam arcessitus anno 1552, theologiam profitetur in universitate, orationes sacras habet et in aula Ferdinandi I., Ro-

manorum regis sibi addictissimi, et in ecclesia cathedrali, ac contubernio praeest adulescentium „archiducali“. Episcopatu autem viennensi constanter recusato, 3. Novembris 1554 a Iulio III. pontifice eandem ecclesiam per annum administrare iubetur, atque aliquot mensibus post Pragae et Ingolstadii collegiorum Societatis Iesu prima fundamenta iacit. Vere anni 1555 „Summam doctrinae christianae“ petente Ferdinando rege a se compositam in lucem emittit. Primus Societatis Iesu per Germaniam superiorem praepositus provincialis constituitur a S. Ignatio 7. Iunii 1556. Eodem anno Ratisbonam concessit ad contiones in ecclesia cathedrali habendas proceresque in comitiis congregatos fulciendos. In colloquio autem religionis anno 1557 Vormatiae habito Canisius catholicorum fere antesignanus Melanchthoni protestantium coryphaeo acriter obstitit. Annus porro 1558 Canisium vidit Alsatiam et Suebiam peragrantem, Straubingae, rogante Alberto V. Bavariae duce, abducendo ab haeresi populo incumbentem, Romam ad congregationem generalem ordinis sui accurrentem, inde iussu Pauli IV. cum Camillo Mentuato nuntio apostolico in Poloniam ad comitia piotrcoviensia proficiscentem. E Polonia a Ferdinando Augustam Vindellicorum revocatus ad conventum imperii, ecclesiae cathedralis augustanae contionatorem ordinarium agere coepit anno 1559, urgente admodum capitulo, atque eo in munere per complures annos persistens, multos protestantes ad ecclesiam catholicam reduxit ac catholicorum animos fervoremque paene extinctos excitavit atque accendit, carus praesertim insignibus illis familiis Fuggerorum et Welserorum. Simul magnam operam posuit in condendis Societatis Iesu collegiis Monachii, Oeniponte, Dilingae; cuius quidem civitatis academiam, ab Ottone cardinali Truchsessio constitutam, nomine Societatis Iesu anno 1564 suscepit regendam. Atque iam anno 1562 synodo tridentinae, ab eiusdem praesidibus evocatus, iterum brevi tempore interfuerat; eidem concilio haud parum profuit anno proxime secuto, dum Oeniponte in coetu theologorum a Ferdinando imperatore coacto sententiam dicit caesaremque privatis quoque monitis et precibus a sinistris consiliis abstrahit. Anno 1565 denuo Romam venit ad congregationem generalem, quae S. Francisco Borgiae suprema Societatis Iesu gubernacula commisit. Post quae, anno iam ad finem vergente, a Borgiae visitator sui ordinis per provinciam rhenanam nominatus, et a Pio IV. pontifice nuntii apostolici munere auctus, Herbipolim, Moguntiam, Coloniam, Cliviam, Osnaburgum adiit, ut leges tridentinas promulgaret observandasque curaret. A qua legatione Pii IV. morte absolutus est, nec tamen quieti se dedit. Nam anno 1566 inter comitia imperii augustana, cum cardinali Commendano Pii V. legato una cum aliis quibusdam a consiliis esset, multum fausteque laboravit, ne „pax religionis“ augustana a summo pontifice tunc cum summo rei catholicae periculo reiceretur. Eodem anno Udalrico a Helfenstein dynastae suebo persuasit, ut a Lutheranismis ad fidem catholicam reverti statueret. Sequenti autem anno Ottonem cardinalem augustanum in synodo Dilingae celebranda adiuvit, S. Stanislaum Kostkam Dilingae recepit Romamque in tirocinium Societatis Iesu transmisit, Herbipoli et Spirae ad instituenda eiusdem Societatis collegia operam contulit, ingolstadiensibus philosophiae professoribus pacis arbiter fuit. Officio praepositi provincialis tandem anno 1569 liberatus est, quo liberius Dilingae vacare posset refutationi centuriatorum magdeburgensium

a S. Pio V. sibi impositae; cuius laboris fructus annis 1571 et 1577 nata sunt opera De S. Ioanne Baptista ac „De Maria Virgine incomparabili“, saepius deinceps edita. Attamen Dilinga Oenipontem Canisio demigrandum fuit ad sermones sacros et apud populum et in aula Ferdinandi II. archiducis habendos. Magdalena quoque Ferdinandi soror Canisii consiliis frequenter utebatur, cum Halae virginum collegium quoddam atque etiam Societatis Iesu scholas condendas curaret. Eundem Ferdinandum et Albertum V. Bavariae ducem Canisius ad negotia religionis tractanda anno 1573 auctoritate Gregorii XIII. pontificis convenit. A quo Romam quoque eodem anno accitus et de causa religionis in Germania promovenda consultus est; ubi Canisius inter alia collegium germanicum, quod ab eius initiis impense foverat, pontificis liberalitati commendavit, eundemque, ut eiusmodi seminaria in ipsa etiam Germania conderet, admonuit. Cardinali autem Morono in consilium datus est Canisius anno 1576, cum ille in ratisbonensibus comitiis legatione pontificis fungeretur. Ac tandem Canisius, cum annis 1578 et 1579 per sacrum ieiunii maioris tempus Landshuti coram Guilhelmo duce e suggestu dixisset, exeunte anno 1580 a Ioanne Francisco Bonhomio episcopo vercellensi nuntioque pontificis deductus est Friburgum in Helvetiam, ibique senex et decrepitus scholas aperuit, collegii fundamenta iecit, sodalitates Beatissimae Virginis instituit, contiones et catecheses habuit; ibidem vita decessit 21. Decembris 1597, meritum sane plenissimum.

Nam praeter orationes sacras et catechismi explicationes, quibus Bavariam, Austriam, Alsatiam, Franconiam, Tirolim, Bohemiam, Helvetiam variis locis excoluerat, praeter consilia ac monita, quibus multos primores et sacros et civiles munierat, calamus scriptorium Canisius inde a 23. suae aetatis anno ad mortem usque numquam deposuit.

SS. Cyrilli Alexandrini et Leonis Magni opera anno 1546 Coloniae edidit, ibidemque — hoc saltem vero simillimum est — Ioannis quoque Tauleri, decoris illius dominicanae familiae, scripta germanica prelo subiecit ipso anno 1543, paulo postquam Societati Iesu nomen dedit, sicque ceteris omnibus, qui in eadem Societate libros edidere, longo tempore praecurrit. S. Hieronymi quoque epistulas in usum scholarum selegit et distinxit, cuius operis circiter 40 editiones hodie notae sunt. Libros precationum tum germanica lingua tum latina contexuit complures: pro pueris, aegrotis, litterarum studiosis, principibus; inter quos libros „Manuale Catholicorum“ plus quam trigesies variis in linguis editum est. Contra centuriatores quae scriperit, iam dictum est. Lectiones evangelicas diebus dominicis et festis in ecclesia recitari solitas duobus magnis voluminibus, in usum maxime sacerdotum, docte ac pie explanavit. Libris germanicis iisque ad populi captum accomodatissimum sanctorum Helvetiae patronorum vitas exposuit: Beati, Mauritii, Ursi, Fridolini, Iddae Toggenburgensis, B. Nicolai de Rupe (von der Flue). Ac praeter alios, quos ipse scripsit, libellos, aliorum quoque lucubrationes aut recognovit aut praefationibus ornavit aut denuo in lucem emisit, ut catechismi romani versionem germanicam, martyrologium romanum germanice editum, Stanislai Hosii scriptum Contra Brentium, Petri Busaei opus catechisticum, Andreae Vegae O. S. Fr. grandem tractatum „De iustificatione“, „Agendam“ archidioecesis salisburgensis, Hannibalis Codretti S. J. Grammaticam latinam.

Quod vero caput est, Lutheri catechismo per Germaniam usitatissimo Canisius Catechismum suum opposuit triplicem: primo quidem Summam, quam diximus, doctrinae christianae; quam eximius quidam nostrae aetatis theologus saeculo XVI. idem fere valuisse putat, quod pro medio aevo Petrus

Lombardus suis „Libris sententiarum“ praestiterit<sup>1</sup>; secundo pro parvulis ac rudibus „minimum“ illum e Summa sua extraxit catechismum, qui posterioribus saeculis simpliciter „Canisius“ seu „Canisi“ dici consuevit; tertio uberius quoddam Summae suae compendium conscripsit pro adolescentibus litterarum studiosis, illudque „Parvum catechismum Catholicorum“ vel etiam „Institutiones Christianae pietatis“ vocari voluit. Minimum catechismum in lucem primo prodiit latine Ingolstadii a. 1556, germanice (Dilingae?) a. 1556 vel 1557, parvus autem latine Coloniae, ut videtur, sub a. 1558, germanice Dilingae a. 1560<sup>2</sup>.

Opus catechisticum Canisii Odoricus Raynaldus scribit „catholicae eruditionis puritate radiare“<sup>3</sup>, et Caesar Cantù inter catechismos, quos post Lutheri catechismum catholici scripserint, (romanum saltem si excipias) censet esse celeberrimum<sup>4</sup>. Quem Andreas Serraus (Serrao) „magno ubique doctorum et procerum plausu“ exceptum esse asserit<sup>5</sup>, ac Maximilianus I. Bavariae dux imperiiq; elector summo pontifici de eodem libro scribere voluit: „Tota Europa non modo legitur, sed explicatur; a iuventute ediscitur; principes imperii Romani hinc fidei et religionis initia duxerunt; in omnes singularum nationum linguas vernaculas liber ille translatus est.“<sup>6</sup> Ac sane ipsis illis 42 annis, qui inter primam eius editionem et mortem Canisii intercessere, multo plus quam ducenties prelo subiectus et e latina in 12 saltem alias linguas translatus est<sup>7</sup>. Proinde hand immerito Paquot affirmavit infinita bona ex hoc opere in ecclesiam manasse<sup>8</sup>, atque inter protestantes etiam inveniuntur, qui illud laudent vel admirentur<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> „Die Summa doctrinae christianae mit ihren reichen Belegen aus der heil. Schrift und den Vätern kann als das den Bedürfnissen der Zeit entsprechende ‚Sentenzenbuch‘ betrachtet werden“: *Jos. Scheeben*, Handbuch der katholischen Dogmatik I (Freiburg i. Br. 1873), § 1081, p. 446.

<sup>2</sup> Non anno 1563, quod editor in libello infra memorando affirmaverat. Vide, quae hac de re disseruit *I. B. Reiser* in „Theologisch-praktische Monats-Schrift“ V (Passau 1895), 135—137, et in „Katholik“ 75. Jahrg. I (Mainz 1895), 189—192.